
 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 
 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 68 
Quinta-feira, 10 de Junho de 2021 
 
 

 
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº 111/2021 
 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e nomeia a Comissão Processante. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO as informações em desfavor do servidor M. E. V. 
(...........................................................................................................................................................................................................
...................................................), narradas C.I. nº 193/2021, da Secretaria Municipal de Obras, informando que o citado 
servidor agiu com insubordinação e negligência premeditada; 
 
CONSIDERANDO que o ato pode se conformar como responsabilidade administrativa passível da penalidade de 
demissão, conforme o artigo 130, 118, II, V, combinado com artigo 130, V, VI E XII do Estatuto do Servidor Público 
Municipal de Ribas do Rio Pardo, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor M. E. V., a fim de averiguar os atos 
imputados até conclusão pela improcedência da persecução ou pela aplicação da pena cabível, tudo em razão dos 
fatos narrados nos autos e apontados na fundamentação desta Portaria, concedendo ampla defesa dentro do devido 
processo legal, notadamente pelas previsões e rito do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo. 
 
Art. 2º Nomear os servidores públicos abaixo relacionados para compor a Comissão Processante, cabendo ao 
primeiro membro conduzir a presidência dos trabalhos: 
 
I- CÍCERA PEREIRA FARIAS; 
II – ROSEMILTON APARECIDO DA CRUZ, e 
III- ROSELI CODOGNATO. 
 
Art. 3º Os servidores nomeados acima farão jus a “Gratificação por Encargo” no percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o vencimento base do cargo efetivo. 
 
Art. 4º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de junho de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 2 

  
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO 

DE ACORDO COM O EDITAL N.º 02/2021 
 

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, 
para que compareçam no prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de 
Administração e Governo, para a conferência dos requisitos publicados no Edital nº 02/2021 e formalização do 
Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL. 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o 
estudante aprovado na ordem subsequente de classificação.  
 

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO 
CLASS NOME CURSO 

5º ELIANE PEREIRA DE ARAÚJO ADMINISTRAÇÃO 
2º DAIANI MOURA DE SOUZA NUTRIÇÃO 

 
Gabinete do Secretário de Administração e Governo, 09 de junho de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 077/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora RODRIGO CARLOS para atuar como fiscal do CONTRATO n° 050/2021, originado 
da Dispensa de Licitação nº 025/2021. Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação de Tendas, para apoio 
no enfrentamento à pandemia da covid-19, de conformidade com o anexo do contrato. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do Contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de junho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 28 A 31 DE MAIO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º365/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e C. L. R Com. Mat. Prod. Limp. Sanea. 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 3 

  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 302,30 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º367/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e José Américo dos Santos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 302,30 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.027.2070.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º368/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e José Américo dos Santos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 277,50 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º375/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e José Américo dos Santos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 480,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339039.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º376/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e TSS transportes comércio imp. Exp. Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 174,56 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º377/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Comercial K&D LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 113,56 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 4 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º378/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 113,56 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º379/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e Distribuidora de  Alimentos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 134,75 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º380/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Augusto Rodrigues Amorim Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 69,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º381/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Augusto Rodrigues Amorim Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 203,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º382/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Home Nutri Comércio de alimentos e nutri 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 55,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º383/2021 
Processo: 11/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 5 

  
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Home Nutri Comércio de alimentos e nutri 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 48,52 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.129000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º797/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimaster Com. De Produt. Hospitalares LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 776,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339030.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º798/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimaster Com. De Produt. Hospitalares LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 4.500,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339030.114043 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º799/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Promefarma Representações Comerciais LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 3.500,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º755/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 411,76 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º756/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 97,58 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 6 

  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º757/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 100,68 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º803/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 242,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º800/2021 
Processo: 45/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Guilherme Anadão Mendes 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de pessoa jurídica ou física especializada para futuras 
contratações de serviços de fisioterapia com a realização de sessões de hidroterapia no município de Ribas do Rio 
Pardo - MS, para atender tratamento de usuários da Rede Municipal de Saúde - Ordem Judicial. 
Valor: R$ 3.510,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339091.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º753/2021 
Processo: 31/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Constatino Pneus Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pneus, câmaras de ar e protetores (novos), para uso em veículos pertencentes à frota desta Prefeitura Municipal. 
Valor: R$ 1.440,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º754/2021 
Processo: 31/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Constatino Pneus Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pneus, câmaras de ar e protetores (novos), para uso em veículos pertencentes à frota desta Prefeitura Municipal. 
Valor: R$ 2.478,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º804/2021 
Processo: 36/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ABC comércio de oxigênio Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras e parceladas 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 7 

  
aquisições de gás medicinal comprimido (oxigênio medicinal), armazenado em cilindros (em comodato) para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 20.220,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1066/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e José Américo dos Santos - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.803,75 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1073/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e José Américo dos Santos - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 930,00 
Dotação orçamentaria: 1201.04.122.007.2024.339030.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1027/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Comercial K&D LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 52,50 
Dotação orçamentaria: 1201.04.122.007.2024.339030.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1032/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e TSS transportes comércio impor. Exp. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 67,70 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1033/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Comercial K&D LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 36,75 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 8 

  
 
Extrato do empenho N. º1067/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Comercial K&D LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 41,48 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1068/2021 
Processo: 24/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Ricardo Oliveira da Silva Me 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de 
caminhões: basculante caçamba 12m³, basculante caçamba 6m³ e carroceria aberta não inferior a 6M de 
comprimento, todos com motorista, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 46.224,00 
Dotação orçamentaria: 1401.26.782.002.2088.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1019/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Planeta – transportes serviços elev.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; 
Valor: R$ 6.276,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1069/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Tec Faz Soluções em Projetos Hidráulicos   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; 
Valor: R$ 61.250,85 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1070/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Prime Brasil Serviços de Terraplanagem  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; 
Valor: R$ 22.126,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 9 

  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1071/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Antonio Cardoso de Oliveira - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; 
Valor: R$ 15.500,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 
 
Extrato do empenho N. º1072/2021 
Processo: 53/2020 
Partes: Municipio de Ribas do Rio Pardo e Gustavo da Silva Fogaça 00470337117 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza e higienização de veículos e máquinas (lava jato), para atender sob demanda as necessidades da frota de 
secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 225,00 
Dotação orçamentaria: 0701.08.243.021.2062.339039.100000 
Data do empenho: 31/05/2021. 

 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas  

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

033/2021 - PROCESSO Nº 062/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de 
Licitação torna público a Dispensa de licitação nº 033/2021. 
Objeto: Aquisição de materiais para cercamento do Distrito Industrial do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
Empresas Ratificadas, Adjudicadas e Homologadas: STEFANELLO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. – ME, com sede na Avenida Aniceta Rodrigues de Souza, nº 1379, Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas 
do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 08.236.688/0001-15, para o item 01, perfazendo o valor total de R$ 
275,10 (duzentos e setenta e cinco reais e dez centavos), e CD INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE DE 
MADEIRAS LTDA. – ME, com sede na BR 262, KM 239,5, Zona Rural, no município de Ribas do Rio Pardo – 
MS, inscrita no CNPJ/MF nº 09.286.119/0001-47, para os itens 02 e 03, perfazendo o valor total de R$ 6.936,00 (seis 
mil e novecentos e trinta e seis reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de junho de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação            

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 10 

  
BOLETIM  

BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 
08/06/2021 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             1.794,06  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 202.403,26 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         510.587,83  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         172.120,86  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         365.351,92  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           49.414,02  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,69  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.235.269,17  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         310.843,83  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         261.862,33  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         396.406,70  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         624.248,15  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         219.980,49  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           12.243,82  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             8.752,33  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         159.995,22  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                187,71  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.234.515,06  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         101.552,79  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         545.439,42  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.347,82  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         519.153,63  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         740.974,62  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         201.918,74  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           56.595,86  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           55.458,93  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL           40.731,16  
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       12.093.192,45  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         639.771,78  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                461,15  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.656,00  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,16  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         375.673,63  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL           96.426,53  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                990,69  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,83  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.627,27  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.718,93  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                338,72  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.178,88  



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 11 

  
TOTAL          1.127.880,14  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 93.001,45  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 350.909,08  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 24.313,18  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,81  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,22  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,76  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.255,07  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 61,98  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,36  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 441.266,86  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 478.969,88  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.832.164,92  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.457,49  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 480.536,06  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.746.445,93 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  5.133,21  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  140.996,51  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.415,13  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.407,86  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.624,40  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.620,29  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  52.984,10  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.602,63  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.737,88  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,68  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,64  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,75  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,84  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         150.036,71  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.734,00  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         203.980,42  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            892.938,05  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           292.572,04  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.060,71  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           384.507,02  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.758,80  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           877.517,89  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  133,10  
TOTAL          1.588.549,56  

 



 

 

Ano I - Edição Nº 68 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 10 de JUNHO de 2021 – Página 12 

  

       

   
 

       

 

 


		2021-06-09T21:55:16-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




